O ij

tiā meā domino:& tu remisisti impietatē peccati mei: Nihilominus gemitibus & lachrymis, & vigilijs etiam post veniam carnem suām macerauit . Proinde post quām corde contrito & humili confiteretur domino peccatum suum, ac supplex veniam posceret: audiuit, per Naathan Prophetam : Dominus quidem transtulit peacatum tuum, non morieris: verūm quia blasphemare fecisti inimicos nomen domini, propter verbum hoc filius qui natus est tibi, morietur. Ad hæc non recedet gladius de domo tua in æternum. Insper & hæc dicit dominus. Ecce ego adducam super te malum de domo tua , & tollā vxores tuas in oculis tuis, & dabo eas proximo tuo . Rursus idem cùm adni- maduerteret se offendisse Deum in numeratione populi, dixit domino. Peccaui valde in hoc facto, sed p̄̄cor domine , vt transferas iniquitatem serui tui , quia stulte egi nimis. Quid igitur existimas , an hīc misericordiæ suæ oblitum dominum, vt agnoscendi, confentiique peccatum suum, & de eo p̄̄nitenti ex animo & corde humili, contritoque veniam poscenti nō ignouerit? Audi parum quid subiungat scripture. Venit Gad Prophetā ad ipsum dicens. Hæc dicit dominus. Trium tibi datur optio, elige vnum quod malueris. Aut viij. annis veniet fames super terram tuam, aut tribus mensibus fugies aduersarios tuos , & illi te per sequentur : aut certè tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Cui Dauid. Coactor nimis , sed melius est, vt incidam in manus domini(multæ enim sunt misericordiæ eius,) quām in manus hominum. Immisit itaque dominus pestilentiam in Israël. Vides vt etiam pro dimissō peccato nihilominus poenam temporalem sumat dominus, vt vindictam exigat. De quo re etè nos admonet Sapiens, ne etiam de propitiatio pec-

cato simus absque metu. Hinc idem Prophetā Dauid aiebat. Domine deus tu exaudiens eos, (loquens de Mose & Aaron, & Samuele) deus tu propitiū fūisti eis, & vlciscens in omnes adiuentiones eorum. Ecce dominus licet propitiū factus hominibus, adhuc tamen vlciscitur adiuentiones. Idque clare liquet exemplis adductis. Vide super hac re Chrysost. homil. ij. super Psal. Miserere mei Deus, qui est Dauidis , qui post dimissa peccata facit adhuc , hæc omnia deprecando, quæ hoc psalmo continentur. Cui non satis erat peccatorum remissionem obtinuisse, nisi ablato peccato cicatricem exterminaret, nisi ablato vulnera pulchritudinem recuperet : quapropter aiebat, Miserere mei, non solūm secundum misericordiam tuam, sed secundum magnum misericordiam tuam : imò, secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. & addit, Amplius lava me ab iniquitate mea, & à peccato meo mūda me. Deinde pulchrè philosophatur Chrysost. quid egerit Dauid ad hæc obtinenda, nempe quæ sequentib⁹ versibus describuntur. Quamuis enim sit misericordia domini(inquit Chrysost.) tamen ne homines remissiores fiant post adeptam remissionem criminum , adhuc aliquid à nobis erigit Deus, non quod nostri egeat, sed quia vult, nos & aliquid conferre ad nostram utilitatem, nempe peccatorum confessionem, fidem & paratam obedientiam, lachrymas p̄̄nitentiæ, continuam memoriam delictorum, beneficiorum Dei, & ciusmodi. His obtinuit Dauid non solūm remitti sibi peccata , verūm etiam pristinæ restitui dignitati, quām habuerat, antequām caderet. Ex his ergo euidenter liquet frequenter post dimissam culpam adhuc restare poenam aliquam

O iij

no

DECLAR. ART. LOVAN.

peccato debitā, cūm creberimē legamus Deum pēcata quāuis iam à secundo nata, adhuc tamen grauissimis pēnis illatis vindicasse: quare omnē pēnā pēccato debitam culpa dimissa, condonari erroneū est, & scripturis sacris aduersatur. At dices restare quidē frequenter pēnā in prēsentī sēculo luendā, verūm scripturas nihil tradere de pēnis luēdis in futuro sēculo post condonatam culpam. Ad hoc dicendū est. Quòd si Deus hoc sēculo, quod nō retributionis est, sed dispensationis gratiarum, tēporaliter punit pēccata, cui dubium esse potest, imò cui non certissimum, ipsum hoc quoq; multò magis facturum in sēculo futuro, quod tēpus est retributionis, in quo omnes stabimus ante tribunal Christi tremēdo: vt recipiat vniusquisq; prout gessit in corpore suo, siue bonum, siue malum: quemadmodum pulchrē habet D. Chrysost. hom. iij.

Chrysostomus de pēnitentia. Iam enim modicum (inquit) & probatum vnicuique nostrum fiet, cūm omnes astabimus tremēdo Christi tribunali proprijs actionibus induiti, & oculis tuebimur eas non solūm actiones, sed & si quid fortē mente tractauimus, nihil poterit latere iudicem Deum: quoniā ipse mentium scrutator est, & cogitationum iudex: ipse vnicuique reddet secundum opera sua. Idē hom. v. in Epist. ad Hebr. Nemo (inquit) turbetur, videns malignos prosperitatē habere, non est hic retributio neq; malignatis, neq; virtutis: quādo itaq; videmus malignū ditescere, non deiiciamur animis: & quando videmus bonum mala pati, nō turbemur, in futuro coronaē, in futuro supplicia. Est & alia ratio: quia nō pōt vel malus in omnibus malus esse, sed habet aliqua bona, neq; bonus in omnibus bonus esse, sed habet aliqua peccata: quādo ergo prosperita-

tem

ADVER. N O S T . T E M P . H A E R E.

in

tem habet malus, malo capitū sui habet: quoniā dum pro paucis bonis retributionē hīc accipit, illic iam pleniū punietur: iustus verò pro paucis peccatis hīc patitur, vt omnibus illis abiectis pbatus & purgatus hīc exeat. Et hoc nos Paulus docens dixit, Propter hoc in nobis multi infirmi, & dormiūt multi. Et iterum: Trādidi huiusmodi Sathanæ, vt spiritus saluūs fiat. Et Esaias (inquit) Quia suscipit de manu domini duplicita pro peccatis. Et iterū Dauid. Vide inimicos meos, quoniā multiplicati sunt, super capilos capitū mei, & dimitte omnia peccata mea. Et rursus aliud. Domine Deus noster pacem da nobis, omnia enim reddidisti nobis.

Ex his igitur liquet Secūda pars articuli, quæ docet post culpam remissam plerūq; remanere pēnam ipsi debitam: quod vel ex ipsa oratione dominica euidēter discere licet, quæ si Augu. credimus. euc. cap. lxxj. delet non solūm minima & quotidiana peccata, sed etiā illa, à quibus vita fidelium accelerata etiā gesta, sed pēnitendo in melius mutata, discedit, si quemadmodum veraciter dicitur, Dimitte nobis debita nostra, quoniā non desunt quæ dimittātur: ita veraciter dicitur, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, i. si fieri quod dicitur, quia & eleemosyna est homini petenti veniā ignoscere, de qua dicitur. Date eleemosynā, & ecce omnia mūda sunt vobis, & rursus: Peccata tua cleemosynis redime. Sicut enim aqua extinguit ignē ita cleemosyna extinguit peccatum. Quapropter tantopere Thobias moriens cleemosynæ virtutem filio suo commendabat. Secundo ex ijsdem liquet hanc pēnam propriè & per se pertinere ad futurū sēcullū, quo redditurus est Deus vnicuique secundum opera sua. Verūm disputatur apud Scholasticos doctores, de modo

O. iij. q. ob

quo reliqua est hæc pœna post culpam condonatam.
*Nos a quomo-
do aetern. pœ-
na dicatur.
maria in tē-
poralem.*
Plerique dicunt pœnam aeternam remissa culpa mu-
tari in tempore. Do. Thom. qui singulariter fuit in
tradendis fidei dogmatibus illustratus considerauit,
Thom. Aqui quod quemadmodum duo sunt in peccato mortali-
næ.

Vnum formale, quod est auersio à Deo: alterum mate-
riale, quod est conuersio ad bonum commutabile: ita
duas esse conditiones pœnæ peccato debitæ, durare
videlicet & acerbitas eius: duratio quidem quæ est al-
ternitas correspondet auersioni à Deo: acerbitas vero
conuersioni. Dum igitur quis per pœnitentiā se rufus
ad Deum conuertit, tollitur pœna inquantum respon-
debat auersioni, nempe inquantum aeterna erat: hoc
est, tollitur ipsa aeternitas pœnæ, quod exigit reparata
amicitia, ut pœna hostilis, scilicet, & exterminans, con-
donetur: manet tamen eadem pœna secundum sub-
stantiam & acerbitatem, quæ correspondet conuer-
sionis, nunc maior & diuturnior, nunc minor & bre-
uior iuxta dispositionem pœnitentis, nisi quod etiam
virtute clavium diminuitur, tam quoad durationem,
quam quoad acerbitatem: ut quantum glorificauit
se homo, & in delicijs fuit, tantum detur ei tormentum
& luctus: & iuxta modum delicti fit & plaga-
rum. Atque hunc sane modum intellixisse videntur
veteres, ut non sine causa instituerint tam severos ca-
nones pœnitentiales, & tam crebro inculcant assu-
mendos continuos & grauissimos pro peccatis dolo-
res & afflictiones. Sed tempus expostulat, ut ad priorē
partem articuli veniamus, qua docemur satisfactio-
*Duplex com-
minatio diu-
nia.*
nem esse per solutionem pœnæ pro peccato adhuc
debitæ remissa iam culpa. Pro cuius intellectu sci-
endum duplices esse comminationes diuinæ, & decreta
de pœna aliqua inferenda pro peccato. Quædam sunt
absol

absolutæ, atque hoc modo decretæ pœnæ nullis pre-
cibus, nullis lachrymis, nulla prorsus pœnitentia pos-
sunt auerti: quod patet in exemplo suprà adducto de
Mose & Aaron propter peccatum contradictionis. Item
in morte filij Dauid & Bethzabee, quā nulla ratione
deprecari potuit. Aliæ sunt comminationes Dei con-
ditionatæ, & quæ iuxta merita hominum decernunt
pœnas: Vnde hæc possunt præueniri & anticipari ex ho-
minis satisfactione, atque animaduersione in semeti-
plum. Quod Paulus docuit dicēs. Si nos ipsoſ iudica-
remus, non vtiq; iudicaremur: illi autē dijudicant se-
metipſoſ, qui perpetrato malo de ſemetipſis suppliciū
ſumunt: & hi à domino non flagellantur nec dijudicā-
tur. Proinde ſubiungit Apostolus. Cùm autem dijudi-
camur, à domino corripimur, ut non cum hoc mun-
do damnemur. Itaque d. August. ſerm. quod triplicem
pœnitentiam distinguit: vnam, quæ in baptismo præ-
exigitur: alteram, quæ quotidianis & minutis pecca-
tis est necessaria. Tertia (inquit) actio pœnitentiæ
est, quæ pro illis peccatis ſubcūda est, de quibus Apo-
ſtolus ait. Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non
poſſidebunt. In hac ergo pœnitentia maiorem quifq;
ſeueritatem debet exercere, ut à ſeipſo iudicatus, non
iudicetur à Deo. Idipſum & exēplis de tribus illis vet.
testam. patribus docemur: niſi enim ſciuiffent Deum
interdum auertere comminata flagella, & pœnas de-
cretas à Deo poſſe nos interdunt deprecari, non rogaſ-
ſent dominum pro ijs auertendis, quæ dominus decre-
uerat eis inſerre, prout ipſis ipſo reuelante conſtabat:
non afflixiſſet ſe de filij ſui morte, cilicio, iejunio & ci-
nere Dauid, niſi eius vitam ſperaſſet obtinere, & non
dubitafſet dominum ob noſtram pœnitentiam non
*Augustinus
de triplici pœ-
nitentiā.*

inferre semper cōminatām pœnam. Hinc cū mortuo puerο mirarentur serui, quod lugere desineret, & reuerteretur ad consuetum cibum, aestimabant enim quod grauius se affligeret illo mortuo: ait ad illos. Propter infantem (inquit) cū adhuc viueret, ieiunauit, & fleui, dicebā enim. *Quis scit, si fortè donet eū mihi do minus, & viuat infans?* Ecce in pœnam delicti sui predicta erat illi mors filij sui: ipse tamen sperabat eā pœnam peccati, scilicet per inflictam sibi aliam poenā se posse auertere, quod tametsi ibi non obtinuerit, quod interminabili decreto hoc ipsum à Deo cōstitutū fuerat, obtinuit nihilominus in alio. Siquidē cū ob peccatum numerati populi etiam postquam eius pœnatusset ex animo & contrito humiliatoque corde, pro ciuis venia impetranda, se cōvertisset ad dominum: & in eiusdem punitionem daretur illi ex tribus optio, fames septennis, bellum trimestre, aut triduana pestis, & hanc potius elegisset, quæ inter cætera Regem & plebem deuastar, tantū afflixit seipsum, vt eius respetu Deus cū vnius diei vindicta contetus fuerit. Proinde cū Angelum videret cedentē populū: ita dixit ad dominū. Ego sum qui peccaui, ego iniquè egi, isti qui oues sunt, quid fecerūt? Vertatur mucro tuus contra me, & contra domū patris mei. Qua Davidis pœnitētia mox cessavit plaga, quæ alioquin triduana constituta fuerat. Extat & alia exempla quā plurima hanc rem confirmantia, in scripturis sacris, velut de Achab Rege, de Niniuitis, de Ezechia Rege. Hinc Hierem. xviii. dicit. Dominus repente loquitur aduersus gentē, & aduersus regnum vt eradicē, & destruam & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo quod loquutus sum aduersus eam, agam & ego pœni-

tentiam super malo quod cogitaueram, vt facerem eis, & subito loquar de gente & regno vt adificem & plantem illud. Vides igitur ex scripturis liquidum quoddam esse genus pœnarum à Deo comminatarum, quas homo potest auertere, & simul nonnullas alias esse, quas deprecari nequit. De utrisque loquens D.Gregor. libr. ix. moralis expositionis in Iob capi. ij. circa illud. Deus, cuius ira resistere nemo potest. Mīrum valde est (inquit) quod ira Dei nullum posse resistere dicitur, cū multos indignationi obuiasse eloquia diuina testentur. An non Moses ira Dei restitit qui peccante populo, ipse pro eo precatus est dicens. Dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro quem, scripsisti. An nō ira Dei Aaron restitit, cū inter viutes & mortuos thuribulum sumpsit, atque animaduersiones Dei igni incensi oblatione temperauit? An non Phinees ira Dei restitit, qui cum alienigenis luxuriantes in ipso coitu trucidans, zelum suum diuinæ indignationi obtulit, & furorem gladio placauit? An nō ira Dei Dauid restitit, qui Angelo persecuenti se offens placationis gratiā & ante tempus promeruit? An non Helias ira Dei restitit, qui longo iam tempore terra arente subductas de cœlo pluuias verbo reuocauit? Quomodo ergo ira diuinæ nullum posse resistere dicitur, cū multos restitisse exemplis demonstratur? Sed si subtiliter & hæc B. Iob eloquia, & illorum facta pensamus, & verum cognoscimus, quia ira Dei non restitur, & verum, quia multi saepe restiterunt.

Omnes enim sancti qui ira Dei obuiant, ab ipso accipiunt, vt contra impetum passionis eius opponantur, atq; vt ita dixerim, cum ipso se erigunt contra ipsum,

Gregorius.

*Quomodo ira
Dei restitipos-
sit, & quomo-
do non.*

DECLAR. ART. LOVAN.

eosque diuina vis sibi opponit, secumque in eo quod aduersus sequentis iram toris obtinent, intus eos gratia irascentis touet, & famulates interius leuat, quos quasi aduersantes exteriū tolerat. Mosi enim dicit, Dimitte me, ut irascatur furor meus &c. Quid est ergo dicere, dimitte me, nisi deprecandi ansam præbere? ac si aperte diceret. Pēla quātum apud me valeas, quia obtinere poteris, quicquid pro populo exoras. Hæc Grego. Post hæc subiungit aliud pœnarum genus, in quo per hominem flecti non potest. Cùm verò (inquit) superna elatio sece, ut ita dixerim, medullitus mouet, hæc oppositio humana nō retinet, nec se ut iliter cuiuslibet deprecatio obijcit, cùm semel Deus aliquid ab intimis irascendo disponit. Hinc est enim quòd Moses ad petram Oreb veniens, & pro aquæ exhibitione diffidēs, repromotionis terram ingredi, domino irascente non potuit, & sepe de hac re affligitur, sepe desiderio se excitante turbatur, & dispositæ vltionis iracundiam à se repellere non valuit, qui hanc volente domino, & à populo amouit. Hinc David qui prostrata plebe postmodum Angeli gladiū præcompesciuit, prius plorās & ciulās nudis pedibus filium fugit, & quousque perpetrati facinoris vltionem ad plenum reciperet, iram Dei pro semetipso temperare nequam valuit. Iræ Dei igitur resisti valet, quādo qui irascitur opitulatur, & resisti omnino non valet, quādo se & ad excitandū excitat, & ipse precem quę ei funditur nō aspirat. Hinc ad Hier. dicitur. Tu ergo noli orare pro populo hoc, quia non exaudiā te. Et rursus. Si steterint Moses, Noë, & Samuel coram me, non est anima ad populū istum &c. Hæc ille. Atqui & haec tenus quidem nobiscum satis videntur conuenire aduersarij. Primum in hoc quod

ADVER. NOST. TEMP. HAER.E.

quòd peccatis nostris mortalibus debeantur pœnæ æternæ in futuro sæculo. Rursus quòd hæc remissa quoad culpam, Deus frequenter punit pœnis præsentis sæculi. Rursus quòd sint culpæ, possumus obtainere remissionem tam per pœnitentiam, ita & pœnarum tam æternarum quām temporalium etiam futuri sœuli. Agnoscat nanque & ipse Lutherus purgatorium, ut *Lutherus*; liquet ex disputatione Lypſica quam habuit aduersus Eckium (nisi quòd Caluinus eò impudentiæ prorupere *Calvinus*. rit) ut neget omnem pœnam tam præsentis quām futuri sœuli, pro peccatis electorum: & si quid patientur in præsenti sæculo, id negat habere rationem pœnæ. Verū in hoc à nobis dissident, quòd non admittant satisfactionem fieri ab homine pro pœna debita, tum quod hoc homini sit impossibile Deo, inquam, satisfacere. Deo nang; & parentib. non redditur æquivalens: tum quia hoc videtur derogare beneficio Christi, qui pro nobis sufficientissimè satisfecerit. Verū hæc argumenta multis annorum circulis proposita & soluta in scholasticis doctoribus, possint vidisse si dignati fuissent eos inspicere. Rursus hoc inter nos & aduersarios in controvèrsiā venit, an per claves ecclesiæ possit quāpiam remitti de pœna hac restante post culpā remissionem. Verū huius defensio magis spectat ad materiam indulgentiarum, quæ inferius tractabitur. Scripturæ autem docent non solum nos auertere pœnam deprecando, quæ supereft de peccatis nostris, nec solum vindictam Dei in nos sufferendo, verūmetiam quod hanc pœnam possumus redimere, qui adhuc redimit reddendo aliquid æquivalens, satisfecit. Cùm igitur iuxta scripturas peccata possumus & iubemur redimere, sine reatu pœnae ipsis debite, constat quòd

Quomodo pœna peccatis debita redimi posset.

pro ipso possumus satisfacere, offerendo Deo patri ali-
quid æquè gratum, aut gratius illi, quod iuxta leges
eius pro peccato deberemus ferre: verùm quia hoc
ipsum offertur diuinè amicitiæ, per hunc modū (satisfit
Deo, non secundum æqualitatem quantitatis, sed secun-
dū æqualitatē proportionis; ut pulchrè docet D.Tho.
dist. xv. & alij doctores. Audiamus quid dicat D.Greg.
ca. xxx.lib.præallegati. Recurrat (inquit) in memoriam
quod per Esaiam admonet dominus, dicere: Quicq; agere
peruersè, discite bene agere, querite iudicium,
subuenite oppreso, iudicate pupillo, defendite viduā,
& venite, & arguite me, dicit dominus. Ei quem argui-
mus, rationis autoritate cōtrahimus. Et quid est quod
dominus admonens facere nos, nisi quod addit: veni-
te & arguite me, aperte insinuans, quantam bonis acti-
bus fiduciam præstare, ac si patenter dicat. Rectè agi-
te, & animaduersonis mæ motibus non iam per de-
precationis gemitū, sed per iudicium autoritatis ob-
uiate. Et infra interpositis aliquot scripturæ exemplis:
possunt (inquit) recti cuilibet per acceptę pœnitentia-
meritum aliquādo præsentis motibus animaduersio-
nis obuiare. Pro intellectu solutionis replicæ & præ-
cipiè obiectionis, quam faciunt aduersarij, diligentissi-
mè aduertendum est, quænam beneficia nobis à Chri-
sto proueniāt, & quæ nō ex eo nobis proueniūt. Scien-
cia nobis ex Christo pro-
venient.
*Quæ benefi-
cia nobis ex
Christo pro-
venient.*

catur

catur mediator, pacificator, reconciliator, redemptor,
saluator, &c. Secundò aduertendum est, quod nulla ho *Christi episcopi theta.*
rum beneficiorum præstat nobis Christus, (de adultis
loquor) nisi cooperantibus ad ea nos disponētibus per
fidē, & pœnitentiam ac susceptionem sacramētorum:
hæc si per nosip̄los præstare potuissēmus, Christus ad
hæc nobis impetranda & donanda non fuisset mor-
tuus. Hinc apostolus argumentatur. Si enim ex lege cf
set iustitia, gratis Christus mortuus esset. Et alibi quod *Nota.*
impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem,
Deus filium suum mittens in similitudinem carnis pec-
cati, & de peccato dominari peccatum in carne, vt iu-
stificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum
carnem ambulamus, sed secundū spiritū. Quamuis au-
tem non possumus ipsi hæc præstare, sed necesse sit
vt ipse immediatè per seipsum efficiat in nobis: possumus tamē vtcūq; nos ad ea suscipienda preparare, &
disponere cū eius adiutorio. Atque vt id, quantūcunque
præstemus, requirit & perspicit, atq; ad spirādo nos præ-
uenit, & adiuuādo prosequitur, hocq; nostrę saluti ac
patris honori magis congruit, quam si nos sine vlla no-
stra cooperatione iustificaret patri reconciliaret, in fi-
lios adoptaret, & corpori suo vt mēbra viua insereret.
Atq; ita rē se habere ex scripturis clarissimum est, que
monent, hortantur, præcipiunt, vt credamus, vt pœni-
tentiam agamus, sicque paremus domino viam, vt re-
ctas videat & inueniat semitas nostras, & cōuertamur
ad ipsum, vt præbeamus ci cor nostrum, vt illud emun-
demus, purificemus.

Tertiò sciendum, q; postquam iā Deo sumus recon-
ciliati, & Christo incorporati, & sicut membra eius vi-
ua eodem quo ipse iuxta humanam naturam spiritu

P iiiij

120 DECLAR. ART. LOVAN.

imbuti: eadem quoque vita qua ille prædicti, non solù
Deo placemus per hunc spiritum, verùm opera præ-
stamus ei grata & accepta: neque enim fieri potest, vt
spiritus qui tam insignium operum est in capite prin-
cipium, sit in membris otiosus: præsertim in viuis, & ab
eo viuiscatis: verùm quemadmodum vñus est spiri-
tus in capite operans, ita est in ceteris membris: tamet-
si copiosius in capite. Non enim ad mensuram dedit
ei Deus spiritum: In membris autem est iuxta mensu-
ram donationis Christi, ita easdem exercet vires, ea-
dem producit opera in membris, quæ in capite, ea fa-
ciens quæ congruunt saluti cuiuscunque membra, per
varia dona & charismata gratiarum, quæ secum adue-
xit, Fidem, Spem, & Charitatem, reliquasque virtutes.
Quemadmodum autem non possunt patri non pla-
ceat opera Christi, capitis, propter spiritu ex quo pro-
ficiuntur: ita eadem ratione fieri nequit, vt ea despi-
ciat, quæ in membris & per membra fiunt ab eodem
spiritu. Docent istud palam scripturæ. Primum iustifi-
catis donari spiritu Christi, & de plenitudine eius nos
omnes accipere. Secundò docent huc spiritu larga do-
notum & charismatum spiritualium copia affluere.
Tertiò docent per eundem spiritu agi iustificatos, &
moueri ijsdem motib. ad quos est efficax & mouet in
capite. Postremò hæc opera Deo patri esse gratissima,
& acceptissima, vsqueadèò vt propter ipsa gratiā au-
geat, que ipsam pœnam delet temporalem: que re-
stat post culpam dimissam, imò propter ipsa, vt rectè
docet D. Thom. delet pœnam æternam, imò & ipsam
pœnam illis ad hæc non solùm dispositiùne concurren-
tibus, quomodo ea ad iustitiam & reconciliationem
concurrere diximus, verùm etiam effectiù expellit

cul-

121 ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

culpam, quam detestatur & odit: licet enim tempore
simul infundatur atque remittitur culpa: priùs tamen
natura, non secus atque in rebus naturalibus, sic se ha-
bet res, quod nemo seipsum generat, nullus sibi vitam
& spiritum intundat, verùm causam extrinsecam necel-
se est habeat vnumquodque suæ generationis & vita.
Verùm res vt genita est, corpus ipsum statim vt spiri-
tu viuiscatur, incipit producere vitales operationes,
easdem quas ea res producit, à qua est progenitum &
viviificatum, seipsum vegetando, nutriendo, augmen-
tando, & tandem sibi simile generando, sanando & re-
parando, si forte in morbum aliquem inciderit, &c. Ita
in hoc negotio supernaturali res geritur, nullus sei-
plum regenerat, nullus seipsum Christo incorporat, vi-
tam ceu spiritum vivificat sibi nemo infundit: ve-
rùm vni Deo & Christo hæc tribuuntur, qui hæc per
se & immediate operatur. At vbi homo iam regene-
ratus est, vbi Christo capiti incorporatus est: easdem
peragit operationes, quas ipse Christus, à quo regene-
ratus est, cuiusque spiritu dotatus est. Hoc explicare
volens Saluator ait, Ioan. xv. Ego sum vitis vera, & pa-
ter meus agricola est: sicut palmes non potest ferre
fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos
nisi in me manseritis. Ego sum vitis, & vos palmites:
qui manet in me, & ego in eo. Hic fert fructum mul-
tum, quia sine me nihil potestis facere. Ex his igitur
manifestum euadit dogmata ecclesiæ de meritis bo-
norum, de satisfactionibus humanis non solùm non
derogare quicquam gratiæ Christi, aut eius beneficio
detrahere, meritumve, aut eius satisfactionem exte-
nuare: Verùm hæc ipsa plurimum ea illustrat, & mul-
tò commendatoria reddunt, quām esset, si ita res se-

Q

DECLAR. ART. LOVAN.

haberet: ut fingunt aduersarij. Quoniam adeò copiosa fuisse scitur Christi redemptio & satisfactio , adeoq; vberans eius meritum, ut in nos quoque redundarint, & nobis vires merendi & satisfaciendi obtinuerint: quod multò plus est, quam si in sua solius persona meritus esset, & satisfecisset , & fructus horum nobis impertiretur ociosè degentibus & nihil cooperantibus, sed duntaxat recipientibus operationes eius in nobis. Quemadmodum vitis feracitati non derogat, quod palmites habeat, qui fructum proferant copiosissimum : sed vitem hoc maximè commendat, & eius vbertatem prædicat. Certè ut fortassis maior gratia foret condonare filio simul cum cupla omnem etiam pœnæ reatum , nec tamen honori patris idem congrueret, nec eius sapientiam deceret: nec nostræ saluti conduceret , indulgentia enim nimia foret, non proinde clementia vtilis filio foret, iam secundò , aut tertio peccantem impunè in gratiam recipere: citra vllam paternam disciplinam & castigationem , daretur si quidem occasio non magnificiendi offendam patris: sicut quidem cecinit: *Blanda patrum segnes facit indulgentia natos.* Hinc non abs te dixit sapiens. Qui parcit virgæ, odit filium suum: qui autem diligit, illum instanter erudit. Huius consideratione D. Paulus Hebreos multis modis afflictos consolatur, dicens (& simul reprehendit eos, qui oblii sunt consolationis per scripturam Sapientis Proverbior. j.) *Fili mi, noli negligere disciplinam patris, neque fatigeris, dum ab eo argueris: quem enim diligit dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.* Postea subdit aliud argumentum à minori sumptum ex disciplina pat

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

patris carnalis. Deinde patres quidem (inquit) carnis nostræ, eruditores habuimus, & reuerebamur eos, & non multò magis obtemperabimus patri spirituum, & viuemus? Deinde subiungens vtilitatem huius eruditionis & disciplinæ Dei erga suos fideles addit. Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id quod vtile est in recipiendo sanctificationem eius subdit. Omnis autem disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudij, sed mœroris, poste à autem exercitatis per eam reddet fructum paratissimū. Vides ut maximè deceat sapientiam patris , & congruat vtilitati filij paterna disciplina & correctio, præfertim in relapso: nam quandoque congruit paternæ clementiæ , ut primam culpam sine flagello remittat: interdum etiam potest esse tanta humiliatio filij iteratò peccantis , ut pater penitus condonet, eam humiliationem vice paternæ disciplinæ habens. Atque ad hunc modum videmus Deum cum hominibus agere: in baptismo nanque plenè tollit primum peccatum , nec vllam exigit disciplinam , correctionem, aut satisfactionem. Interdum etiam relapsis propter vehementiam doloris , & contritionis cum culpa simul remittit pœnam omnem , verùm hoc nequam est regulare. At obijcias. Cùm Deus dicatur non recordari iniqtitatum omnium, quotquot ingemiscentes pœnitentes commiserint, quomodo tunc in Deo consistit hæc vindicta, & tam severa plerunq; animaduersio, quam requiri dicimus à pœnitente? At quis est, qui nesciat hoc obtinere communem loquēdi consuetudinem , ut dicatur quis non recordari ad-

uersum commissa, quādō depositus hostilem animum & amarum erga eum, qui se læsit, quanquam adhuc requirat reparationem damni sui. Sic ergo quanquam Deus à pœnitente adhuc requirat reparari honorem suum, & restaurare iustitiam per satisfactionem, recto & vſitato ſermonc dicitur, non recordari amplius iniqutum, quando pœnitenti recōciliatus eſt, restituēdo eum in gratiam, & pristinæ restituendo amiciciæ. Tu propitiū fuisti eis (inquit Psalmista) & nihilominus (vt mox ſubiungit) vlciscēs in omnes adiuentiones eorum. Et rursus: Visitabo in virga iniqutates eorum, attamen misericordiam meam (inquit idem Dominus) non dispergam ab eis, neque nocebo in veritate mea. Vides ut cum vltione conſtitat propitiatio, vt cum visitatione iniqutatum misericordia, non recordans earum, imò neq; nocens: non enim nocet flagellum patris corripiens in misericordia, & miserationibus, ſed quā plurimum prodest: continent enim animum filiale, in timore & amore patris, in quo niſi instanter nos tenuerimus, citò ſubuertetur domus noſtra. Nullius quoque momenti eſt, quod adferunt Christum tollere peccata mundi. Item quādō Deus posuit in eo iniqutates omnium noſtrūm, quādō lauguores noſtrōs ipſe portauit, & tulit dolores noſtrōs. Ad hæc quod dicitur Eſa. xlīij. Ego ſum ipſe qui deleo ini-

quonodo
Deus portat
iniqutates tuas propter me, & alia eiusmodi, quæ adfe-
iniqutatē om̄nū runt aduersus ſatisfactiones noſtras, facile ex diectis fol-
lium noſtrū, ui poſſunt. Suscepit in ſe ſine dubio Deus cauſam no-
& tollat pec-
cata mundi? ſtam, & noſtra peccata ſuſtulit, verūm non ſolūm in ſe, & per ſe, verūm etiam in corpore ſuo, in quo adhuc quotidie patitur, & ſatisfacit effectualiter, (vt ſic lo-
quamur) quod in ſe latifecit ſufficienter. Conantur

præt

præterea cuertere id quod putant noſtrum præcipuū fundamentum, noſtræ inquam, ſatisfactionis, ſcilicet, *Cauſatio b. &*
scripturam illam. Facite fructus dignos pœnitentia. *reticorum.*
Cùm enim hoc præceptum baptizandis detur, conſtat non pertinere ad ſatisfactionem. Baptizandis enim quemadmodum ſuprà diximus, nulla iniungenda eſt ſatisfactione. Ad hoc dicendum eſt, præceptum illud eſe generale, pertinens ad omnes adultos peccatis obnoxios. Hi omnes ut conſequantur remiſſionē & veniam delictorum debere facere fructus dignos pœnitentia, id eſt, opera proficiscentia ex animo verè pœnitente, & mcerente ſuper peccato ſuo: quemadmodū fructus ſpiritus dicuntur dona gratiarum, quæ profi-
fructus di-
gni pœnitentiae qui ſunt?
cuntur ex ſpiritu. Eiusmodi fructus pœnitentia di-
gni cenſentur cùm respondet quantitati culpe, & do-
loris, qui debet eſſe iuxta quantitatē culpe: eiusmo-
di fructus ſunt agnitio offenſae, dolor de offenſa, pro-
poſitum emendandi vitam, defyderium redeundi in
gratiam, amplexus mediorum ad id neceſſariorum, &
eiusmodi, quæ quisq; peccator debet habere, ex vi &
obligatione huius præcepti. Alia, ut ieunia, vigiliae, e-
leemosynæ & abſtinentia à multis per ſe licitis, & alia
de quibus Gregor. Chrysostomusque diſfusè in expo-
ſitione dicti loci proſequuntur, quæ ſi naturaliter ad
effectum verae pœnitentia non exigantur, atque eo-
rum omissio crimine careat, non tamen omni culpa.
Ad hæc frequenter adhortantur veteres, quod hæc
conducant ad placandum Decum. Vide Ambroſium
in Epistol. ad quandam corruptam, quam ad pœnitē-
tiam exagit. Et D. Hierony. in comment. ſuper Ma-
lach. Ac Cyprianum ſerm. v. de lapsis ſuperiū citato.
Quos tamen omnes eiusmoditam operosam, tam vi-

201

Q iiij

uam, ardentemque & diurnam pro grauioribus il-
lis criminibus poenitentiam docentes, exigentes, hoc
agere & exegisse existimamus, non quod misericor-
diæ moras voluerint præscribere, & tempora, ut quæ
etiam quacunque hora peccator ex intimo cordis ve-
rè contriti, humiliatiq; pro peccatis ingemuerit, &
ad ipsum supplex conuersus fuerit, parata est, sed
quod intellexerimus, diuinam nihilominus iustitiam,
etiam pro remissis peccatis, secundum corundem
magnitudinem (quemadmodum paulò superius etiā
ex diuinis scripturis clarissimè demonstrauimus) pu-
nitionem exigere, quam ipsa ad nouissimum qua-
drantem exactura sit: nisi ipsi nos in nobis meti ipsi
eandem exercuerimus, aut charitatis feroore, aut ope-
ribus pietatis, in proximos eius remissionem obti-
nuerimus. Hæc autem quisque eò magis amplecte-
tur, quò spiritu feruentiori fuerit quisque prædictus,
& præter has pœnas post culpam dimissam excepta
iniuncta per sacerdotem satisfactione, non amplius
de necessitate salutis requiritur, quæm quod pœni-
tens paratus sit, submittere Deo flagellum & iudi-
cium, vt si quod immittat, patienter ferat, siue in præ-
senti, siue in futuro seculo.

ARTICULVS SEPTIMVS.

De libero arbitrio.

Certa fide tenendum est, hominem habe-
re liberum arbitrium, quo potest male &
cum gratia Dei bene agere, & post peccatum
admissum Deo adiuuante pœnitere, & pec-
catorum remissionem consequi.

Hoc

OC articulo explicatur naturalis fa-
cultas liberi arbitrij cum suis actibus,
tam ijs, quos ex se potest operari,
quam ijs, quos cum adiutorio diuinæ
gratiae producere valet, tam ante,
quam post peccatum remissum. Primum igitur tra-
ctandum est, de ipsa ratione huius nominis, libe-
rum arbitrium, iam olim à patribus in usum recepti,
ad explicandam liberam hanc facultatem in homine
existentem, necessariò & inseparabiliter, quandiu ma-
net homo, creaturaque rationalis, quanquam eius
usus multipliciter possit impediri, ut patet in pueris &
amentibus. Initio igitur aduertendum est arbitrium
Latinis significare propriè *iudicium*, & arbitrii *iudi-
care*: hinc arbitrium communiter iudicem dicimus,
non quidem à lege danda, sed à partibus contenden-
tibus assumptum, cuius iudicio, sententia, ac definitio-
ne lis, quæ inter ipsos est, determinatur. *Liberum autem
est, quod est indeterminatum ab veroq; oppositorum*, vel
contrariorum, *vel contradictoriorum: & opponitur libe-
rum naturali, & determinato ad unum*. Sic ergo liberū
arbitrium non est aliud quā indifferens & indetermi-
natum iudicium ad hoc, & ad illud: *quanquam etiam
Latine loquentium consuetudine interdum arbitrium ad
significandam potestatem transferatur*, tam apud sacros
quam apud prophanos scriptores. Secundò quò pro-
piùs ad nostrum institutum accedamus, consideran-
dum iudicio cuilibet respondere suam appetitionem,
sicut cuilibet potentiae iudicatiuae respondet suus ap-
petitus: sensui namq; respondet appetitus sensitius, in-
tellectui vero appetitus intellectius (quanquam hoc
controuertatur apud Philosophos in singulis potētijs

*Ratio nomi-
nis, liberū ar-
bitrium, siue
ethymologia
vocabuli.*

Q. iiiij

sensitiuis etiam exterioribus singuli corrispondeant appetitus sensitiui) id quod minus videtur probabile: videtur enim omnibus sensibus communem esse vnum appetitum sensitiuum, qui quidem per se & immediate respondet aestimatiuæ. Tertiò aduertendum, appetitum siue de actu, siue de potentia intelligas, se qui necessariò naturam & conditionem ipsius potentiae iudicatiuæ, vel actus eius, ita ut si liberum sit & indeterminatum iudicium: appetitus quoque liber sit & indeterminatus ad appetendum, ceu acceptandum, vel refutandum quod ipsi proponitur: iuxta quod ipsi ex iudicio proponitur vel acceptandum, vel refutandum. Similiter si naturale sit iudicium & indeterminatum ad vnum, appetitus quoque naturalis liber sit & indeterminatus oportet. Proinde libertas si qua est in homine ratione rerum agendatum utrique potentie est communis appetitui, scilicet intellectui, siue intellectui, siue rationi & voluntati. Verum alia & alia ratione, tam in actibus, quam in pœnitentijs correspondentibus: non potest enim actus esse liber, nisi & eius potentia sit libera, neque è conuerso, nisi forte potentia ab

*Definitio libe
ri arbitrij.* usu sua libertatis impediatur. Hinc magister dist. xxiiij. ij. post Do. August. definit liberum arbitrium esse facultatem rationis & voluntatis. Rationis quidem est hæc libertas originaliter, formaliter & radicaliter: non enim potest consistere, si rationis iudicium esset ad vnum determinatum. Voluntatis autem est essentia liter, formaliter & subiectiuè; ipsa enim est, quæ tā liberè suos elicet actus, quā aliarū potētiarū actibus imperat: pēdet tamen hæc eius libertas ex indeterminatione intellectus, ceu rationis, estq; ea naturaliter posterior, ut omnis effectus sua causa, & nihilomin⁹ ab ea libertate

intrin

intrinsecè liberi denominatur soli actus elicitus à volū. *liberum arbitriū est vno* triū est vno lūcas ipsa pro actus aliarum potētiarum, etiam rationis. Quod enim ut libera est, non iudicet intellectus per prius aut posterius, quod nunc hoc, nunc illo modo iudicet, ex voluntatis libero arbitrio & imperio pendet. *Hinc fit, ut liberum arbitrium essentialiter sit ipsa voluntas non intellectus, aut quæcumque alia potentia.* Vnde duplex est flexus in ipsa voce. Primum enim nomen actus ad potentiam significandam transfertur: arbitrium enim, sicut suprà diximus, propriè actum significat. Secundò nomen causæ transfluitur ad significandum effectum: *arbitriū siquidem propriè ad intellectum spectat: dum autem ei adiungitur liberum, transfertur complexū hoc liberum arbitriū ad significandum voluntatē, prout libera est: quoniam libertas principaliter & essentialiter est in ipsa, licet in ratione cuius est iudicare & arbitrari sit originaliter. Ipsa namq; indeterminatio rationis in iudicando, causa est indeterminationis voluntatis in appetendo, & utriusq; prima causa est, generalitas obiecti proprij & potestas reflexus super proprio actu. Ut enim voluntatis propositū est generalis ratio boni, ita intellectus generalis ratio veri.* Vnde ratio potest apprehendere velle & nō velle bonum, item agere & non agere. Et rursus in omnibus partibus boni, potest considerare rationem boni alicuius, & defectum alicuius boni, siue honesti, utilis, delectabilis: qui quidē defectus habet rationem mali: & secundum hoc unusquisque homo potest apprehendere ali quid ut eligibile, vel fugibile: & per consequens circa vnum quodque eorum potest tam velle quam nolle, tam acceptare quam refutare: solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehē-

R

Beatus in dere sub ratione mali aut alicuius defectus: & video circa illud appetendum non est libera voluntas, quod ad specificationem actus, sic videlicet ut possit illud nolle: quam pro statu huius vite adhuc libera maneat quoad exercitium actus. Potest enim non velle de beatitudine cogitare, & imperare rationi, ut se auertat ab illius consideratione: & proinde potest ipsa illud non velle, non tam potest eam nolle, aut refutare, unde relinquatur, ut circa ea que sunt ad finem duntaxat, propriè sit libertas in ipsa videlicet eorum electione: quemadmodum intellectus non est liber circa commissiva principia necessaria, sed duntaxat circa conclusiones, & maximè circa cogentia, præsertim quando nondū cognoscit compositionē & connexionē necessariā ad præmissa, ut patet in Rheticis & Dialecticis persuasionibus. Præter hanc libertatem quae est à necessitate proponut nobis scripturae sacrae multiplices alias libertatis species, quas recenset præallegata dist. ij. sententiārum. *Alia est enim libertas à peccato, de qua dicitur. Si filius Dei vos liberauerit, vere liberi eritis: & hec est Euāgelica libertas. Alia est libertas à miseria & omni corruptionis defectu.* Verum de his nulla nobis est controuersia, cū aduersarijs. Fatentur enim nobiscū neutrā saltē perfectā reperiiri in ullo homine pro statu huius vite. omnes enim mortales sumus & peccatores, quum affirmet D.Io. Quoniā si dixerimus quoniā peccatum non habemus: nosipso seducimus, &c. & D.Paulus. Statutū est omnibus hominib⁹ semel mori. Verum disceptatio omnis est de libertate ea que est à necessitate: hanc enim excludunt aduersarij, docentes hominē duntaxat à coactione libertate. *Aduersarij esse, quia scilicet sponte & non coacte fertur in ea que est libertate, quia res adeo in confessō est, ut videatur implicare co-*

traditionem oppositi, quempiam scilicet coacte hanc libertatem in pueris & carentibus repertas, immo in bestijs. Sunt enim horū motus in obiecta voluntarij & spontanei. Hinc Philos. in iij. Æthi. dicit pueros & bruta cōuenire in voluntario. Itē Greg. Nicenus & Damascenus. Verum magnā esse differentiā inter hoc modo spontaneū & liberū prius dictū est, libertate videlicet, non coactione solum, verum etiā à necessitate docet idē Arist. præalle. loco, c. xx. *Ostendes quidē omnia libera spontanea esse, ut Aristotle.* rum non è cōuerso. Motus namq; voluntatis circa finē & circa media versatur, necessariò connexa fini: spontanei quidē sunt vtronei & voluntarij, verum non liberi. Similiter nec ij qui præueniūt omnē rationis deliberationē, vekuti sunt motus primi mobilis. *Liberi namq; actus pro Liberi aliis prius sunt duntaxat ij, quorū sumus domini, quosq; in nostra sunt.* qui dicendi potestate habemus. Quapropter cōcludit ibidē Arist. non esse libertatem aut liberam electionem circa habitus, aut ipsorum potius permanentiam: neque enim hos in nostra potestate habemus, ut statim cū volumus, possimus eos in nobis aut producere, aut iam longa consuetudine agendi partes protinus delere. Verum circa alius voluntatis respectu mediorum præsertim non necessariorum ad finem est libertas hanc circa ipsam electionem: rursus circa ipsos actus rationis, qui sunt consultare, iudicare, imperare, assentiri, dissentiri, credere, discredere. Hinc Augustinus, credere non potest homo nisi volens.

Hanc libertatem primum docet ratio naturalis, ex qua Philosophi gentiles non imbuti fidē eam collegerunt. Hanc vñquacadeo necessariam retinere putauit Cicero, ut cū non posset perspicere, quomodo cum ea consisteret diuina præscientia, hanc ma-

*Arbitrij liber
tas per Philo
sophos natu
rales proba
tur.*

Cicero.

DECLAR. ART. LOVAN.

luit negare esse in Deo, quām liberum arbitrium tollere, ut quo sublatō, videret penitus actum de omni humana vita, & conuersatione, nullum relictum esse locum legibus, obiurgationibus, laudibus, exhortationibus, prēmijs denique & supplicijs. Quis enim non videt absurdissimum esse id cui pia mandare, quod nō est in sua potestate? Quis nō iudicarit contra omnem rationē, quēpiam aut obiurgare, aut prēmiare pro re admissa, quā nō potuit cauere, aut pro ea omissa quā nō potuit præstare? Rursus quā laudē, quod prēmiū is meretur, qui id facit, quod non potest omittere, aut id omittit, quod non potest admittere? Vide Aug. lib. v. de ciuit. ca. x. An tamen hæc ratio euidentiam faciat ipsius libertatis arbitrij dubitari fortassis posset. Conantur aduersarij multis modis id refellere. Adfertur tamen ea ratio, nedū ab Ethnicij & recētioribus scriptorib. catholicis, verū etiam ab vetustis patribus Aug. Hycro. Chrysost. & alijs. Putat etiam D. Thomas, & cum eo multi alij ex sola ratione posse demōstrari euidenter esse liberum arbitriū in homine, & ad hoc adducit demonstrationem in quæst. j. de materiē veritate. Veruntamen non est hoc præcipuum fundatum, cui innixi sunt semper vniuersi doctores catholicī: verū præcipue innixi sunt tum scripturis sacris euidentissimis, tum ecclesiæ traditioni, quæ ab ipsis apostolis per continuam sibi inuicem succendentium partum seriem ad nos usque dimanat, imò nec solū ab ipsis apostolis, sed à mundo condito ortum habet hęc conditio: id quod scripturæ vet. testam. palam demon strant, Genel. iiiij. ait dominus ad Cain. Subterest appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Item creauit Deus ab initio hominem rectum, & reliquit eum in manu consi-

D. Thomas.

ADVER. NOST. TEMP. HAER E.

consilij sui, adiecit mandata, & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te. Apposui tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malū, quod placuerit ei, dabitur illi. *At dicerent aduersarij his scripturis nil aliud significari, quām in homine esse deli Effugii aduersariorum consultationem, & electionem omnium, quæ quod necessaria tunc ipse voluerit, citra ullam violentiam aut extrinsecum operatur.* secam coactionem: veruntamen ad hæc omnia esse necessitatem talem, per quam non possit in oppositum eorum, quæ facit siue deliberando, siue eligendo. Sed his palam & irrefragabiliter obsistit, quod dicitur Eccles. xxxij. in commendatione viri diuinitis iusti, quod potuit transgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit. Item si non sit in homine potestas faciendi ea, quæ non facit, quomodo dicit D. Paulus (vt ad scripturas noui testamenti descendamus) j. Corin. ix. Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? nunquid non habemus potestatē mulierē sororem circumducēdi? sed non vīsumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Euangeliō Christi, & j. Thess. ij. similia. Vides ut multa potuit Paulus vel le & facere, quæ tamen nec fecit, nec voluit. Ad hunc modum, & Christus dicebat Petro, Matt. xxvj. Non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi, &c. vbi vides Christum non orasse pro subsidio, cùm tamen potuerit, si voluisse. Rursus vides patrem potuisse ferre suppetias filio, id quod tamen non fecit: *quo cōvincitur & aliud plus quām insanum dogma, quod audet afferere Bucerus scribens aduersus Pighium, scilicet ipsum Deum necessariō facere, & non posse non facere quacunque facit, & proinde etiam non posse facere*

Dogmā Bucr.
ceri.

quod non facit: id quod impium est, & blasphemum, scripturis quoque evidenter contrarium. Attamen an possit ex ratione naturali evidenter demonstrari Deū esse liberi arbitrij, variè sentiunt recentiores scriptores scholastici. Quidam insignis scriptor resolutus, q̄ non, imò putat quòd iuxta solius naturalis rationis lumen procedendo verisimilius apparere Deum non continenter agere quæ agit, & liberè. Deinde mouens similem questionē de libero hominis arbitrio, arbitratur quidem non posse illud evidēter ratione naturali demonstrari: quamuis hoc rationi naturali valde consentaneum sit. Verùm in his citra periculum hæresis variè opinantur Sapientes: quemadmodum & questio- nes hæ sunt extra materiam fidei in præsupposita deliberatione rationis, quæ eiusmodi iudicio practico, siue imperio de appetēdo aliquid, aut refutando possit voluntas illud nō appetere. Cuius questionis affirmatiua nobis probabilius videtur: apparet enim quòd illis propositis voluntas possit suspendere actū suū, putà quia iudicium habet suspectum, & cupit amplius delibera- te. Rursus vtrū eo ipso instanti, quo homo bene vult: possit prius, licet natura malè vellet. Cuius quest. negatiuam partem tenet Okam. Verùm in hoc ab eo omnes reliqui ferè deficiunt: quamvis enim quicquid est, necessario est: tamen hæc ipsa necessitas ex libera elec- tione precedenti est. Sic circa secundam partem articuli, in qua agitur de vnu liberi arbitrij, questio mouetur: cuius utraque pars suos habet catholicos defensores. Vtrum liberum arbitrium nihil possit boni aut velle, aut facere sine peccato, si omne opus quod ex se facit: non mouente gratia sit peccatio? Quibusdā enim videtur ipsam voluntatem per peccatum sic esse depresso, ad car-

nis

nis commoda, sicque inordinato sui amore occupata, vt ex seipso non possit se solo iudicio naturalis rationis erigere ad bonum veræ virtutis: quod ferè sentiunt omnes, qui bis nostris temporibus aduersus Lutheranos scripsierunt, docentes, quòd eti bonum sit, quod appetitur, vitiari tamen per ipsam electionem, intentione peruersi finis: qui est amor proprius, quo se ipsum amat, vt finem supra Deum. Dominus Au- gustinus libro Hypognosticā, & pluribus alijs locis, & post eum Dominus Thomas cum eius sequacibus. Idem Augustinus libro de bono perseve- rantiæ distinguit duplex genus bonorum. Quædam enim sunt quæ pertinent ad veram pietatem & cul- tum Dei, atque hominis salutem, *ad hæc non potest homo solis viribus suis sine gratia Dei pertingere.* Non e- nem sufficietes sumus, ne cogitare quidē aliquid bo- ni ex nobis. Alia sunt bona quæ rectæ rationi confor- mia sunt, & hæc homo ex se potest præstare sine gra- tia. Hinc dicit apost. R o. ij. Quòd gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: ve- rùm ex nobisipsis gratia Dei destitutis, multò magis ad mala propensi sumus. Sensus enim & cogitatio hominis ad malum prona sunt ab adolescentia sua: & hanc pronitatem & propensionem naturæ ferè se- Verti ad v-
trumlibet nō
quimus, quandiu non sumus per gratiam suam. Prius est lib. arb. cf
quām ad secundam articuli partem explicandam de-
scendamus, est aduertendum libertatem ad bonum se verti in op
& malum non esse essentiale libero arbitrio, aut posita, & non
esse determina-
natū ad vnu.

Duplex ge-
nus bonorum;

CICERO

R. iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

bonus in malum flecti non potest : item nec beati ad bonū sunt mutabiles, sed omnino immutabiles: ut non possint male velle , & ē conuerso damnati. Verūm esse libero arbitrio est, posse in opposita, & non esse determinatum ad vnum, quod tā in Deo, quām in beatis & damnatis reperitur: quanquām beati præter hoc quod ad malum flecti non possunt, ad pauciora opposita liberi sint: sic enim toto corde inhērent Deo per amorem, ut non possint non velle, quicquid nouerunt ipsi gratius , & si in hac re ambigant, statim cùm consulunt. Libertas autem quæ ad malum & bonum se extendit, naturalis est cōditio arbitrij nostri pro hoc statu, propter ipsius defectibilitatem. Eodem modo iudicandum de libertate volendi opposita successiūe. Hæc enim pendet ex conditione subiecti, nempe mutabilitate : vnde in Deo, quia immutabilis est, non est reperire hanc libertatem : necessariōenim vult omnia simul, & non vnum post alterum, alioqui esset mutabilis, si inciperet velle quod prius non voluisse, &c. Secunda pars articuli tractat de vſu liberi arbitrij, dicens per liberum arbitrium posse nos bene & male agere , verūm differenter. Malum nanque ex nobisiipsis, cùm per corruptionem naturæ inclinati su-
De vſu liberi arbitrii. mus ad malum: mo vſque adeò potius est liberum arbitrium inclinatum ad malum , vt contra hanc naturalem inclinationem possit sua libertate malum velle: veluti cùm quis ex malitia peccat. item quòd sit contra naturam hominis appetitum : vt si quis ex mera malitia & affectu ad malum se occidat. Ad bonum vero liberum arbitrium non valet ex scipio se erigere, sed solum adiutum gratia Dei. Hinc apostolus. Non quòd simus*(inquit)* sufficiētes cogitare aliquid ex nobis, sed omnis

ADVER. NOST. TEMP. HAE R.E.

omnis sufficientia nostra ex Deo est. Loquimur autem de bono conducente ad salutem, ut loquitur August. c. xxvij. lib. de gratia, contra Pelagium & Celest. in quo quidem libro pulchrè & diffusè disputat de gratia adiuuante liberum arbitrium in omnibus bonis actionibus, & voluntatibus contra p̄fatos hereticos cap. xlviij. eiusdem libri dicit hanc quæstionem de arbitrio voluntatis & gratia Dei esse admodum dissimilem ad discernendum, quoniam quando defenditur liberum arbitrium negari Dei gratia: liberum arbitriū putatur auferri. Hinc hom. liij. super Euang. Ioā. Dicit idem Augustinus quosdam nimiam suę voluntatis fiduciam extulisse in superbiam, alios nimia voluntatis suę diffidentiā cecidisse in negligētiā. Illi dicunt, ut quid rogamus, ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate? Iſi dicunt. Quid conamur bene vivere, quod in Dei est potestate? Ecclesia Catholica media incendens semper via, sic extulit Dei gratiam, ut libero arbitrio nequaquam p̄iudicaret. Et rursus: sic defendit liberum arbitrium, ut nō derogaret in vlo gratiae. Verūm hæc duo in bonis operibus naturę semper coniunxit. Quod post B. Augustinum pulcherrime expli-
Bernardus. cauit Bernar. in fine li. de liber. arbit. & gratia. Apostolus*(inquit)* omne quod boni esse potest, id est, cogitare & velle, & perficere pro bona voluntate attribuit Deo, non suo arbitrio. Si*(inquit)* Deus hæc tria, hoc est cogitare, bonū velle, & perficere operatur in nobis. pri-
mū profecto sine nobis, secundū nobiscum, tertū per nos fa-
cit. Siquidem immittendo bonam cogitationem nos p̄aeuenit, sānē ipsi nos p̄aeuenire nequaquam possumus: qui autem neminem bonum inuenit, neminem saluat, quem nō p̄aeuenit. A Deo ergo sine dubio no-

DECLAR. ART. LOVAN.

stræ fit salutis exordiū, nec per nos vtiq; nec nobiscū: verū cōsensus & operis nostri, vt si nō ex nobis nō iam tamen sine nobis. Neq; primū itaq; in quo nihil quippe facimus, nec vltimum, quod & plerūq; extorquunt, aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis: sed tātum medium reputatur nobis in meritum, sola nempe interdū bona voluntas sufficit, cetera non possunt, si sola defuerit. Et infrā. Cauendum (inquit) ne cūm haec inuisibiliter intra nos, ac nobiscum operari sentimus: aut nostra voluntati attribuamus, que infirma est, aut Dei necessitat, que nulla est: sed soli gratiæ qua plenus est. Ipsa liberum excitat arbitriū, cūm seminat cogitationes, sanat cūm immutat affectum, roborat, nescientiat defectū. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, vt tātum illud primo præueniat in ceteris comitetur, ad hoc vtique præueniens, vt iam sibi deinceps cooperetur, ita tamen quod à sola gratia cæptū, pariter ab utroq; perficitur, vt misericordia non signifikat, simul non viciissim per singulos profectus operentur, nō partim gratia, nec partim liberum arbitriū, sed totum & singula individuo opere peragunt, totū quidē hoc, & totum illa, sed vt totum in illo, sic totum ex illa. Hæc Bernar. Quibus verbis vides, quā diuinè explicet simul officium gratiæ & liberi arbitrij: dum docet primò omniū gratia præueniri hominem, dum s. gratuita Dei bonitate ei immittitur per varias orationes bona cogitatio, siue futuræ fœlicitatis, siue futurorum supplicatorū, & vitæ malè actæ, seu quæcunq; alia: quam quidem cogitatione, naturaliter quasi cōsequitur affectio amoris, aut odij, desiderij, aut fugæ, aut alia similis, Et hæc duo per suam gratiā Deus in nobis operatur, siue nobis cooperatibus ad hoc vt faciamus nos ciuimodi cogitate, aut eiusmodi affectu moueri: quanquā forte

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

fortè ad hos actus non solum passiuè concurrat intellectus & voluntas, sed etiā effectuè: quemadmodum ad conceptū & assensum primorū principiorū, & naturalē nolitionē finis, qui actus non libero subsunt arbitrio, sed naturales sunt, ab ipsisq; procedunt, vt sunt naturales quædā potentiaz, & non vt sunt actu libere, & his similes sunt illi actus, in quibus Deus per gratiā nos præuenit, suntq; regulariter de ipso fine ceu malorum, ceu honorū, quē nobis ob oculos mētis ponit, vt per hoc noster affectus cōmotus ea cogitatione extinetur. His ergo præuentū lib. arb. in potestate habet consentire aut dissentire, acceptare, quod a Deo proponit, aut refutare, eo vti ad salutē, aut non vti. In hoc tamen consensu, aut in hac acceptatione cogitationis bona, sibi diuinus immisso, & affectus recipientis neesse est iuuari gratia Dei, qua iuuetur in conseruatione aut continuatione horum sibi immisorum, & in ulteriori processu ad amplexum mediorum, per quæ perducatur ad iustitiam, & tandem ad salutē, scilicet, ad recognitionē vite male actæ, ad dolorem de eo suscipiendum, ad sacramentum baptismi aut paenitentia desyderandum & suscipiendum, quo gratia consequatur, & ab iniusto & peccatore iustus efficiatur. Rursus ad bene cogitandum, volendum, operandum, post acceptā iusticiā immutato iam penitus affectu per charitatem diffusam in corde suo, per spiritū sanctū sibi in sacramēto datus, & iam amate cœlestia sibi per fidē proposita, & ad quæ per spē erigitur: per q̄ omnia nō quidē ex se facit liberū arbitriū, sed gracia Dei iuuante & suauiter monente ipsum, iuxta quod congruit naturæ ipsius permittens ei plenam libertatem non sequendi hanc motionē & suauem ductionem, & directionē, sed deflectēdi ad oppositū. Si enim tanta sit in homine efficacia perluadēdi vt per

suadeat, ut videlicet citra hoc, quod aut intellectui ad assentandum, aut voluntati ad consentiendum vim aut necessitatē inferat, quantō magis hæc efficacia in Dco eiusq; gratia esse credēda est, per quam sic nouit persuadere, sic dulciter attrahere, ut persuadeatur homo, ut dulciter trahentem liberè sequatur, *melle adactus, nulla necessitate impulsus*. Notandum in verbis Bernar. quod ponit inter volūtatem bonam & actionem externam in ordine ad diuinam gratiā differentiā, quod hanc dicit Deum agere per nos, illam verò cum agere nobiscum, quoniam ad bonam volūtatem ipse Deus immediatè concurrit, ad actionē verò quodammodo mediante voluntate, quam vt efficit, continet ne per sui immutabilitatē ad alia vagetur, & dilabatur, & insuper eam roborat & format, viresq; ei dat tantas, ut ad opus procedat. Insuper & hoc aduerte D. Bernar. p. lām hoc loco *statuere meritum*. Nam ijs quæ premitit paulò ante verba ex Apost. adducta, cùm adiutores Dei nos esse doceat diuina scriptura, vbi Deus homini benignè merita cōstituit, vbi per ipsum, & cùm ipso boni quippiā operari dignanter instituit: hinc nos adiutores Dei, & cooperatores spiritus sancti, promeritores regni nos esse præsumimus, quod per consensum vtiq; voluntariū diuinę voluntati coniungimur. Quid ergo? *Hoc igitur totum liberi arbitrij opus, hoc solum eius meritum quod consentit*, non quidem quod vel ipse cōsensus, in quo omne meritum cōsistit, ab ipso sit, cùm nec cogitare quidem possumus quod minus est, quām consentire aliquid à nobis, quasi ex nobis. Conferenda sunt ergo cùm hoc loco, quæ habet in serm. de annūciatione Mariæ, vbi quasdam sententias habet, quibus prima facie videri posset tollere, omne meritū nostrū:

quod

qd̄ nō aliter intelligēdū est, vt ex hoc loco liquet, n̄isi non ex nobis est, neq; ipsa vis merēdi, puta gratia, neq; meritum, sed utrūq; ex Deo nobis tamen cooperantib⁹ & merentib⁹. Postremò vide quātū tribuat ipsi libero arbitrio, ut audeat dicere gratiā in cæteris ab illo, putā in velle siue cōsentire & operari pcedere. Eandē prorsus doctrinam habet August. locis innumeris, lib. j. ad *Augustinus*. Simplicianum, q. ij. tom. iiiij. & lib. de spiri. & litera, ca. xxxij. & xxxvij. Rursus de bono perseverantiq; ca. viij. ix. & sequentibus. Item Ambr. in lib. de fuga sœculi, ca. *Ambroſius*. j. vbi docet primū necesse esse, ut credat homo pcedere vocationem Dei, siue secretis per visa mētis & spiritus, siue manifestioribus per sensus corporis mani festationibus vocaretur: n̄isi enim vocādo pcedat dei misericordia, nō potest quisquā credere, vt ex hoc incipiat iustificari, & accipiat facultatem bene operādi. Hac autē vocatio solius Dei est: nemo enim sibi prestare potest vt vocetur. Quis enim in potestate habet, vt vel mēti occurrat, quod cùm inuitat atq; delectat, vel vt delectet *Quod n̄isi quisquam à Deo vocetur, non potest in tali modo attingi mētem, quo eius voluntas moueat*. ad fidem: postquam autem sua mera gratia p̄uenit nos, in nostrae potestatis arbitrio est, cōsentire aut non cōsentire ijs, quæ credenda proponuntur: quāquam nec hoc sine eius gratia possimus, qua non solū vocat nos, sed hoc modo vocat, quo aptum est & congruum nos vocari, ne vocantem respuamus, sed vt vocationē intelligamus & sequamur: & ex ipso inquam, vocandi modo pendet, quod vocatorum unius sequatur, alius nō sequatur: iisdem licet audit⁹ & visis: quia diuersæ sunt audientiū affectiones, quia unius affectioni congruit sic vocari, & nō alterius: qui etiam sequeretur si congrueret ille siue affectioni vocaretur. Cur autem nō sic vocetur, quomodo eum vocari